
Március idusának ünneplése.
Városunk polgársága, mint minden 

évben, úgy az idén is kivette részét a 
március 15-nek megünneplésében. Bebizo­
nyult újra, hogy a magyar szabadság szü­
letése napja az a nap, mely leginkább ké­
pes összekapcsolni, ünnepre gyűjteni a 
társadalom minden osztályát. Ünnepelt 
egész városunk. S ha nem sikeiült is 
egyetlen ünneplő társasággá tömöríteni a 
polgárság minden osztályát, a mint ezt igen 
szépen és tiszteletreméltóau a Vörösmarty- 
kör vezetősége indítványozta, ez csak 
azért történt, mert városunk minden osz­
tálya a saját otthonában is ki akarta venni 
részét a szabadság szeretetének és ma- 
gasztalásának örőmiinnepéböl.

A Vörösmarty Kör indítványára a Vörös­
marty Kör, a Tóvárosi Kör, a Katholikus Kör, a 
Kereskedelmi Csarnok, a Kereskedők egyesülete, 
együttesen ünnepelték március 15-kct. A többi 
körök kiküldöttekkeLszerepeltek. Úgy akarták, 
hogy teljesen semleges területen gyűljenek össze, 
a hol a politika is ki lesz zárva, s minden más 
társas kör érdekeinek még látszata is távoltar- 
tassék. Ezért választották a Magyar Király szál­
lodát, s hogy a szónok személye még inkább 
felülemelkedjék s mindnyájunké legyen, városunk 
polgármesterét, Havranck József kir. tanácsost 
kérték fel a diszbeszéd elmondására. A megje­

lentek száma i i . j it s legnagyobb számban a 
Kereskedelmi Csarnok, valamint a kis kereskedők 
egyesülete képviseltette magát, a mennyiben e 
két egyesület tagjai az ünneplő közönség három­
negyedrészét tették ki. Az első fogás után föl­
emelkedett Havranek József kir. tanácsos polgár­
mester s a következő beszédet mondotta:

Nagygyá, ismertté lesz egy nemzet, ha tör­
ténetében oly nevek ékeskednek, kiket a hir és 
dicsőség szárnya magasra emelt, kiket lelkesítő 
példaként dilit az utókor elé a nemzet hálája és 
kegyelete; de a világtörténetben csak azon nem- ] 
zetek számára jut fényes lap, melyek nem pusz­
tán vitézség, megnyert csaták és bölcs vezetőkkel 
dicsekedhetnek, hanem hivatással és eszmékkel 
boldogították az emberiséget, lettek védbástyái a 
civilizációnak és lettek világitó oszlopai az emberi 
méltóságnak.

Hunyady, Zrínyi Miltiádese és Leonidása m a­
radnak a magyar nemzetnek, Mátyás király mint 
Perikiesünk fogja a késő utókor előtt ismertetni 
a magyar nemzetet. Ideállá valnak e dicső alakok 
minden nemzet ifjúsága előtt akkor, midőn érdem 
szerint fogja méltányolni a történelem maroknyi 
nemzetünk hivatásszerű bajvivását. De nemzetünk 
életének fénypontja annak a két időnek megörö­
kítése marad, amidőn az isteni gondviselés iránt 
hálás magyar nemzet törvénybe iktatta 1000 éves 
fenállásának dicső emlékét és midőn törvénybe 
iktatással oltárt emelt a nemzet újjászületésének: 
az 1848. évi márciusi eseményeknek emlékére.

Ti, a közéletnek velem egy testvér, törvé­
nyes gyermekei, vércseppjei azon nemzetnek, mely 
a haza dicsőségének ünneplésében összeolvad, 
tömör sziklabástyái e hazának, ha kívülről ben­

nünket veszély fenyeget, —  ünnepeljünk ma a 
magyar szív melegével és a magyar ember fen- 
költ gondolkodásával, midőn az egyenlőség, sza­
badság és testvériség eszméinek oltárán áldozunk.

Magyarország nagy volt régi királyaink alatt, 
gazdag és hatalmas az 6 erejében, de igazi élete 
mégis csak újjászületésének idejétől, sokszor reá 
borult szomorú telének elmúltával és a régvárt vi­
rág nyiló tavaszának eljövetelétől, 1848-nak di­
csőségben ragyogó korszakától kezdődik.

Ez szilárdította meg a magyar birodalom 
történeti egységét, ez tette állandóvá nemzeti 
jellegét és emelte törvényessé államjogi önállóságát.

Az egyenlőség, szabadság és testvériség fen­
séges eszméinek diadala terjesztette ki az alkot­
mány jogait a nemzet minden osztályára, tette 
általánossá a közteherviselést, tette szabaddá a 
földbirtokot, adta meg a sajtószabadságot, s  te­
remtett jogegyenlőséget.

A március 15-én millió magyar ajakról 
felszállt és diadallal határozattá emelt eszmék tették 
a nemzetet erejében erősebbé és szabad polgára­
inak számában nagyobbá, mely hatalmas meg­
nyilatkozásával visszahelyezte ősi jogaiba a nem­
zetnek büszkén lengő trikolorját, melyet az önvé­
delem sok harca ezerszer megtépett bár, de az 
bepiszkítva nem lett soha. .

Ellenőrző csillagokként láttam ragyogni fe­
lettünk az 1848 március lő-én diadalra jutott 
eszményeket, s midőn e nagy napok évfordulójának 
emlékén merengve a mai naphoz érek, lelkesedve 
hívlak fel benneteket az akkor diadalra jutott 
eszmék megünneplésére.

50 év múlt el azóta. A szabadság, egyenlőség 
és testvériség eszméivel kapcsolatos jö^ok birto­
kában van a magyar haza rtÍhaeh'Jpölgára, — 
miért van az mégis, j hó^'^szlvünk ünnepelni 
vágyik? '

A megszerzett javak csak addig boldogítják 
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és csöftUeb.pipaszóvaknézegette, amint múlik az idő 
és mögöttünk a hegyek árnyéka végignyujtózik a 
völgyeken, mintha éjszakai nyugalomra készülődne.

Hogy kész lett a levél, hangosan fölolvastam.
A maroknyi csapat némán, hangtalanul hallgatta.

Volt valami abban a jelenetben, ami az Isten 
tiszteletéhez hasonlatos. A kemény ábrázatok 
lassankint ellágyultak és a bátor katona-pillantások 
lassankint a földre ereszkedtek. Egyik-másik le­
hajtotta a fejét és gyermekmódra egy kis fűszállal 
játszadozott a földön.

„írtam ezeket Bosnyákország közepében tulajdon magún 
szive szerint, ámbátor másnak a keze által, a te hűséges 
párod, jó egésszégben, a csata előtt való este, Isten oltalmaim 
ajálva téged hűséges párom és a  mi kis fiunkat. Infanterist 
Baghy Mihály". '  ■

Ez volt a levél vége. Utána hallgatás volt 
egy darabig. Azután pedig becsülettudással nem 
hozzám szólották, hanem egymás között dicsérték 
az irás jelességét.

Baghy Mihály csak hallgatott. De mikor a  
papirost összehajtottam, odahajlott loppal hozzám, 
hogy a többi észre ne vegye és csöndesen megcsó­
kolta a kezemet. .

— Ej no Baghy Mihály, mit cselekszel?
Inkább fogd a puskádat, mert rád következik a 
sor az őrálláson! .

Hogy fölvezették a fatörzshöz, Tarka Pétéi;, 
utána szólott az éles nyelvével: : • ,.

— No Mihály, kendet is puhakezü anya­
nevelhette. Hanem majd meglássuk holnap.

A legény félvállról szólott oda neki.

Tisztelt polgártársak!
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az embert, míg a lélek örvendeni tud szépségükön. 
Ha föltámad lelkűnkben a közöny, megszűnik a 
boldogító érzés és megszűnik bennünk a képesség 
az ideálok iránti lelkesedésre.

.- Gyújtsunk tüzet mindén évfordulón ez esz­
mények' oltárára, élessze azt az utókor is minden 
évfordulón és minden évforduló bekövetkeztével, 
mert ha ezen szent eszmék érvényre jutottak a 
magyar nemzet alkotmányos életében, a magyar 
társadalom minden rétege — fájdalom — még 
ma sem emelkedett a szabad gondolkodás oly 
magaslatára, mely a szabadságot, egyenlőséget 
és testvériséget a gyakorlati életben is érvényre 
juttatni, engedné.

Eta ezen eszmék eszményi megvalósulásáért 
emelem poharamat, — lelkesedve kiáltva:

Éljen a Haza!
Élénk éljenzés és taps volt a válasz a szép 

beszédre. Zichy Jenő gróf, városunk országgyül. 
képviselője a közönség nevében lelkes szavakkal 
köszönte meg a beszédet s fölszólította a közön­
séget, hogy együtt énekeljék el az „Isten áldd 
meg a magyart." Dr. Palánszky Miklós — igen 
helyesen — Zichy Jenő grófot éltette, dr. Kuli 
József t. főigazgató pedig a munka embereit, a 
48-as öreg honvédeket éltette. A hangulat ezután 
mégcsendesült s 10 órakor már egyetlen ünneplő 
sem volt a Magyar Király nagy termében.

A tisztviselők és hivatalnokok Otthonában 
lelkes, hazafias hangulat uralta a nagy számban 
mggjelent ünneplőket. Mohay Lajos pénzügyi 
tanácsos, az Otthon agilis elnöke az ő közismert, 
hatalmas szónoki orgánumával ez alkalommal 
igazán brillírozott. Remek beszédének hatása alatt 
a lelkesedés lángtüzében égett minden szív. Utána 
Martéi Ferenc javítóintézeti tanár kedves tárgyú, 
szépen kidolgozott felolvasása bilincselte le hall­
gatói figyelmét, mig Békefi Ilonka és Imre  Lajos 
pénzügyi s. titkár hazafias költemények szavalá­
sával illeszkedtek be az ünnepély keretébe. Az 
igazán otthonias Otthonban az ünnepélyt 100 
terítékű bankett követte, melynek folyamán szép 
.felköszöntők fokozták a lelkes hangulatot.

A Polgári Dalkör kedden este Bélák Ignác 
Jókai-utcai vendéglőjében toborozta össze tagjait 
s  az érdeklőket, akik között szép számmal kép­
viseltette magát a szépnem is. A hazafias ünne­
pélyt a Hymnus éneklésével vezette be a dalkör, 
mire Fekete Géza elnök csinos beszéd keretében 
emlékezett meg a nagy évforduló jelentőségéről 
s  gyújtó szavaival teljesen magával ragadta a 
jelenlevőket. Azután lelkes szavalatok, hazafias 
énekek tették emlékezetessé e napot, mely társas­
vacsorával összekötve egy kedves család képét

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

nyújtotta a szemlélőnek. Kiss Mihály fodrász jól 
fogta fel a helyzetet, midőn a bankett folyamán 
Fekete Géza elnököt, mint gondos családapát, 
nejét pedig mint a dalkör iránt nemesen érző 
családanyát azért éltette, mert e testület dalos 
fiait szerető egyetértésben tömöríti s ez által 
szolgálja a nagy időknek közös szereteíben meg­
született nagy' jeligéjét: a szabadságot, egyenlő­
séget és testvérséget!

A  Palotakiilvárosi olvasókör s  vele együtt 
a Palotakülvárosi magyar asztaltársaság Hor­
váth Mihály vendéglőjében ünnepeltek. Lipcsey 
Lajos városi aljegyző lelkes beszédet intézett a 
jelenlevőkhöz, akik közül még Nagy Ignác, dr. 
Gsöppentzky Mihály, Szalay József, Richter Jó­
zsef s  még számosán találtak módot, hogy' haza­
fias érzületüknek kifejezést adjanak.

Pátkán szintén megülték a március 15-két. 
Lantay Pál nagy vendéglőjében bankettet rendez­
tek. Biczó Pál ev. ref. lelkész lelkes szavakkal a 
hazaszeretetről beszélt. Árpád Jenő r. k. tanító 
pedig pompás történeti ismeretekről tanúskodó 
előadásában az 1848 márc. 15-iki események tör­
ténetét adta elő. Ezután Árpád Jenő, Halmi Ist­
ván és Arany Mihály pompás hazafias költemé­
nyeket adtak elő.

Ú J DONS ÁGOK.
—  Felolvasó estély a Katii. Körben. Nagy 

érdeklődést fog kelteni városunk intelligens kö­
zönségénél az a felolvasás, a melyet Krécsy Béla 
budapesti áll. főreáliskolai tanár e hó 25-én 
Gyömölcsoltó Boldogasszony napján a Szent 
István teremben tartani fog. A tudós világlátott 
tanár a ki éveken keresztül tanulmányszerzés 
céljából Amerikát is bejárta mint a magyar köz­
oktatási kormány megbízottja — a múlt szünidő­
ben részt vett a dr. Faludi által rendezett spa­
nyolországi kirándulásban. Mint kiváló amateur- 
fotografus gyönyörű képeket is vett fel a szép 
útról s ezeknek bemutatásával előadást tart. Ol­
vasó közönségünk figyelmét már most felhívjuk 
a pompás élvezetes estélyre. Egy ülőhely 5 kor. 
zsölyeszék másfél kor., állóhely 60 fill.

—  Eljegyzés. Dr- Rózsa Mihály budapesti 
középiskolai tanár eljegyezte városunk egy;k elő­
kelő kereskedőjének Keresztes Zsigmondnak bá­
jos leányát, Annuskát.

—  Kinevezés. Örvény Iván, a helybeli fő­
reáliskola jelesképzettségü tanára a tresztenai kir. 
r. kath. gimnázium igazgatójává neveztetett ki. 
Örömmel gratulálunk a megérdemelt előléptetéshez.

Nagylelkű adomány. Szuborits Jenő apát­
kanonok a szent Imre alapra 500 koronát volt 
kegyes adományozni. A nemes tett önmagát dicséri.

*  felsőkereskedelmi iskola' ünnepélye.
Gyönyörűen sikerült ünnepéllyel áldozott március 
idusán a nagy nap emlékének a felső kereske­
delmi iskola I l is fz/m/y-önképzőkörének lelkes 
ifjúsága. A ven városház komor falai szeretettel 
és megilletődéssel szemlélték a nemzeti vállszala­
gos, kigyult arcú, lelkes tekintetű fiatalságot, mely 
a nagy nap délutánján ott sürgött-forgott s  ked­
ves szolgálatkészséggel kalauzolta az oda özönlő 
ünneplő közönséget Ugyan miért is nem volt 
négyszerakkora az a „nagyterem", hogy senki 
se lett volna kénytelen visszatérni s lemondólag 
ismételni az ünnepély előtt már félórával, hogy 
„nincs hely!" A ki szerencsés volt bejuthatni, 
szívesen tűrte a szorongást, mert olyan szellemi 
élvezetben lehetett része, a mely bőven kárpótolt 
minden kellemetlenségért. Az ifjak lobogó lelkese­
dése s a hazaszeretet fölszitott tüze megkapta a 
közönség lelkét is és az ifjú szereplőkkel való 
együttérzésének hosszas tapsokban adott kifeje­
zést. A Hymnus eléneklése után Rálkay Jenő 
ifjúsági elnök mondott szép megnyitó beszédet, 
ékes szavakkal magasztalva március 15-ikének 
ifjú hőseit s méltatva az általuk végzett nagy 
munka eredményeit. Lambrecht Gyula, Édes 
Imre „Március 15.“ cimü költemémét adta elő 
nagy hatással; a költemény refrainja: „Talpra 
magyar!" kitünően érvényesült. Somogyi Imre a 
„Kossuth sirja" c. költeményt igazán átérezve s 
a valóban szép költeményt művésziesen kidol­
gozva adta elő. Szép volt Steiner Imre szavalata, 
melyben a haldokló vén cigány kedves-bús tör­
ténete volt elmondva. Békefi István Farkas Imre 
„Fábián Rákóczi hadnagya" c. melodrámájával 
aratott megérdemelt tapsokat; Zavaros Jenő ur 
kisérte zongorán s az előadásban a szavaló ki­
fejlett tehetsége gyönyörűen érvényesült. (Kinti 
Lajos a mindnyájunknak oly kedves „Előre" c. 
költeményt szavalta szépen, lelkesen, sziveket 
megkapó erővel. Nem szabad elfeledkeznünk Sil- 
berberg Zsigmond és Lőmnger György hegedű 
sólóiról és Gánti Lajos cimbalomjátékáról, kik 
művészetükkel, szép magyar darabjaikkal lelkes 
elismerést váltottak ki a közönségből. Az énekkar 
kurucnótái s a zenekar Jászkitn-indnlója való­
sággal elragadták a hallgatókat; .a zenekar já­
téka után nem szűnt meg a taps, mig csak a 
derék zenészek meg nem ismételték a darabot. 
Az ének- és zenekar sikere jórészben Jámbor 
Zsigmond ur művészi vezetésének köszönhető. — 
Mindenkor örvendetes a hazafias érzés nyilvánu- 
lását szemlélni, de legörvendetesebb, ha a fogé­
kony ifjúság szivében látjuk annak tüzét égni. 
Ezt az örömöt éreztük az itt leirt ünnepélyen.
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—̂  Ne tanítson kend arra, amit jobban tudok 
kendnél.

* *  #

Sötét, csillagos éjfél, telve titokkal és csodás 
képeivel a fölszabadult képzeletnek.

Áhitat az, ami ilyenkor az ember lelkét 
meglepi. Egy szemhunyást nem alszik az, akinek 
a vállaira,, a legnehezebb kötelességek terhe ne­
hezedik. E s mégis édes annak a nehéz éjszakának 
az emlékezete. Őrjáratok mennek és jönnek a 
titokszerü sötétségben és az óriási hegyvidék 
legtávolabbi pontjáról is meghallik a fegy verzördülés. 
Túlnan tüzek égnek. A látcső tisztán mutatja 
körülöttük a marcona, szikár keleti alakokat.
• Olykor vontatott hang riad föl az éjszakában 

és messziről elhalva felel neki a másik . . .  a 
harmadik . . .  a negyedik. Az ellenség csapatai 
értesítik valamiről egymást. De mi azt nem értjük, 
bár hallgatjuk . . .

És fölhasad lassankint keletről a hajnal. 
Halványzöld világosság oltogatja a kisebb csillagok 
tüzét és meglátni lassankint a hegyek fekete kör­
vonalait. Messziről, nagyon messziről a hátunk 
mögött trombiták hársáriását lehet hallani és nyom­
ban zsibcaigani kezdenek az erdőszélek.

Lövés esik valahol szemközt. Az első golyó 
végigsüvit fölöttünk és belekoppan egy vén fa 
törzsökébe. Egy. másik, egy harmadik . . . utána 
több, a mit türelemmel ítéli elviselni.
• Azután a szakadékokban megjelennek a mi 
előre törtető katonáink.. Vadászcsapatok, hosszú 
láncokban föloszolva, a kik elborítják az utszoros

két oldalát. Mögöttük ágyuk bontakoznak ki. 
Ostorcsapással verik a lovakat a dombnak fölfelé.

Az előőrsi szolgálatnak vége van.
Sietve vonulunk be a táborba és csatlako­

zunk az ütközetbe induló századhoz mi is.
Nincs azoknak igazságuk, a kik az ütközetet 

rettenetesnek képzelik. Fönséges az inkább ; ha­
sonlatos egy óriási extázishoz, mely ittassá teszi 
a lelket, mint minden erőhatalom megnyilatkozása.

Milyen parányi lélek az, a melyik ilyenkor 
félni tud, a mikor előtte és körülötte minden csak 
erőre vall és minden azt kiabálja reá fölmagasztaló 
hangos menydörgés között:

— Előre, előre!
Mire a nap föltetszett a Humbreg bazalt 

orma fölött, puskaropogással, ágyudörgéssel és 
lőporfüsttel volt elborítva a bűbájos vidék. A 
hadcsapatok áradása hatalmás hullámcsapásokkal 
ragadott minket is tova. Nem emberi ész munkája 
ez többé, hanem az elemek óriási csatája, a melyet 
sem igazítani, sem szabályozni nem lehet. .Az 
ütközet hasonlatos egy elszabadult sziklatömeghez, 
mely a maga súlyánál fogva gördül tova . . .

Nehocsinnál a legények fölállottak födött 
állásukból és gyorstüzeljéssel lőtték a menekülő 
ellenséget.

Talpon volt mindenki, csak éppen egy nem 
állott föl a legények közül. Egy messze előreálló 
kövön ott maradt fekve és jobb kezét a nyakára 
szorította.

Baghy Mihály volt, a gyalogos.
Ujjai közül kiszivárgott a friss vér és a 

hátán is át volt szakítva a ruha. Odafutottunk

és leszedtük róla a fegyverszijakat. A nyakán 
fúródott be a golyó és a lapockája alatt jött ki, 
bizonyosan abban az irányban, a mint fekve lőtte 
az ellenséget.

A katonák fejcsóválva állották körül és Tarka 
Péter erősen pödürgette a bajszát.

A kapitány ldvont karddal a kezében ráför­
medt a sebesült katonára:

— Maga semmirekellő! Hát ki parancsolta 
magának, hogy egyenesen belemászszon az ellen­
ség torkába? Ha belehal, csakis magának tulaj­
donítsa ! El kell vinni szegényt a kötözőhelyre, 
de hamar, mert elvérzik.

A szegény Baghy Mihály volt az első, a ki 
a század hordágyát bevérezte. Hogy rajta feküdt, 
odaintett magához.

Lehajoltam hozzá, mert nagyon csöndes 
volt a beszéde:

— Gombolja ki a kabátom, az Isten is 
megáldja érte.

Megtettem.
— Most vegye ki belőle azt a kis pénzt, a 

mi benne van . . . Tegye bele azt is a levélbe 
és küldje el a feleségemnek. A gyereket nevelje 
föl becsülettel és ne adják el az üszőt három 
esztendős kora előtt, mert akkor kapnak legtöbbet 
érette.

Azzal két markos legény vállála kapta a 
hordágyát.

Szegény Baghy Mihályt elvitték.
Az ütközet pedig vigan hömpölygőit tovább 

a maga utján pokolbeli mennydörgéssel.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

—  Uj Ügyvédek. Dr. Gébért József, ki dr. 
Szabadj.József.ügyvéd irodájáb.in — s dr. Ko­
vács János, ki dr. Csöppcntzky Alihálynál műkö­
dött—  sikerrel tették le az ügyvédi vizsgán Ko- 
váts Székesfejérvárott ügyvédi" irodát nyit, Gébért 
pedig a bírói pályára m.gy s jelenleg már al­
jegyző a debreceni kir. Ítélőtáblánál.

—  A Viztelekiügy vége. Dr. Vizteleki Frigyes 
járásorvos fegyelmi ügye immár egy ivet meg­
haladó idő óta foglalkoztatja a közvéleményt s 
csakugyan elérkezett már az ideje, hogy teljesen 
befejezést nyerjen. Ezen fegyelmi ügy bőséges 
anyagával nem foglalkozunk, csak általánosságban 
annyit jegyztink meg, hogy a különben szorgalmas 
s kedvező anyagi viszonyok közt élő orvost olt- 
hallan pénzvágya vitte arra az útra, melyen 
előbb utóbb el kellett buknia. Görcsösen ragasz­
kodott bűnössége tudatában is járásorvosi állásához 
s minden lehetőt elkövetett, hogy megerőtlenitse 
az ellene emelt vádakat. Ez nem sikerült. Hosszas 
vizsgálat után — mint annak idején részletesen 
megírtuk — Fejérvármegye közigazgatási bizott­
ságának fegyelmi választmánya súlyos fegyelmi 
vétség esetét látván fenforogni, hivatalvesztésre 
ítélte. Dr. Vizteleki Frigyes dörgedelmes felebbezése 
folytán az ügy a belügyminiszter elé került, ahonnan 
ma érkezett vissza a határozat. A belügyminiszter 
teljes egészében magáévá tette a fegyelmi választ­
mány álláspontját s Viztelekit szintén hivatal­
vesztésre ítélte a következő határozattal:

NI. kir. belügyminiszter.
Szám: 881111904.

IV.—b.
Fejérvármegye közigazgatási bizottságának,

Székesfehérvár.
Fegyelmi választmányának múlt évi október hó 13-án 

1212. sz. a. hozott határozatát, melvlylyel dr. 1 'izleleki Fri­
gyes járási orvost az 188(3: XXIII. t. c. 1. §-ának a.) pont­
jába ütköző fegyelmi vétségekben vétkesnek találta s öt 
az idézett törvénycikk 9. §-ának b.) pontja alapján hiva­
talvesztésre. Ítélte, dr. Vizteleki Frigyes felebbezése folytán 
felülvizsgálván ezen határozatot hetyhen hagyom ;

mert a nevezett ellen felhozott mindkét vádbeli cse­
lekmény t. i. hogy egy öngyilkos hullájának boncolása 
mellőzéséért a családtagoktól 5 frtot — 10 koronát kért 
és kapott; és hogy egy halottkém vizsgázásánál való rész­
vételért 20 frt. — 40 korona dijat követelt és kapott: vád­
lott tagadásával szemben a kihallgatott tanuk P. Somogyi 
János és neje vallomásával és a második esetben a halott­
kémnek vallomásával s az érdekelt uradalom részéről kiállí­
tott bizonyitványnyal bebizonyitottnak tekintendő;

mert mindakét eset vádlott azon törekvését igazolja, 
hogy hivatali állásúi jogtalan haszon szerzésére használja fe l;

mert ezen nyereségvágyból eredő vétkes cselek­
mények megerősítik vádlott kartársai részéről megnyilat­
kozó ama lesújtó Ítéletet, a melynél lógva vádlottal a miatt, 
mert orvosi gyakorlatát masok l ovasam az orvosi és egyéni 
tisztességnek meg nem felelő módon igyekszik gyarapítani 
A kartársi érintkezést teljesen megszakították;

mert az ily viselkedés vádlottat alkat inatlanná tesz, 
arra, hogy a közbizodalmát feltétlenül s fokozottan igénylő 
köztisztviselői, elöljárói állást betöltsön ;

mert az a körülmény sein volt figyelmen kívül hagyható, 
hogy a vármegyei tisztikar a vármegyei főjegyzőnek es­
küvel erősitett vallomását arra nézve, hogy vádlott öt 
meg akarta vesztegetni, — teljes bizonyítékként elfogad­
ván : testületileg foglalt állást vádlott ellenében.

Miről a közigazgatási bizottságot az iratok vissza­
küldésével további eljárás végett értesítem.

Budapest, 1904. március 14.
Tisza s. k.

A belügyminiszter döntése általános meg­
nyugvást kelt. Ez ellen most már újabb jogorvos­
latnak helye nem lévén, az ekként megüresedett 
járásíorvosi állás be fog töltetni. Kétség sem fér­
het hozzá, hogy dr. Mészöly József, ki egy év 
óta helyettesként teljes megelégedésre lölii be 
tisztét, rövid idő alatt kinevezésssel erősittetik 
meg ezen állásában.

— Köszönetnyilvánítás. Salamon Károly ur, 
a helybeli ev. ref. dalárda karmestere az 1848|49-iki 
honvédek részére az általuk f. évi március 13-án 
rendezett- dal és táncestély tiszta jövödelmét 35 
kor. 90 fillért volt szives mai napon az öreg

juttatni. Fogadják ezen nemes adományaikért 
öreg bnjtársnim nevében is őszinte köszönetemet. 
Székesfehérvárott, 1904. március 16-án. Gánócy 
Fióris az 1848|49-iki honvédek elnöke.

— Műkedvelői előadás. Városunk előkelő 
hölgyei és urai a Vörösmarty-Kör javára a---vá­
rosig színházban a jövő hó 23, 24, 25-én műked­
velői szini előadást fognak rendezni. Herczeg Fe­
rencnek Dolovai nábób és Három testőr cimü 
darabjait, azonkívül niég 3 egy felvonásos szín­
művet fognak előadni. A próbák vígan folynak s  
az érdeklődés óriási. Egyelőre csak ennyit.

—  Temetés az ébredés évfordulóján. Ká- 
polnás-Nyék hazafias közönségének kétszeresen 
nevezetes volt az idén március 15-ike. Kivirult e 
napon K. Nyéken is minden hazaszerető szívben 
a szabadság virága s az e virágokból font ko­
szorú az idén egv koporsónak volt kegyeletes 
dísze. Bénái József az 1848|49 iki nevezetes na­
pok fáradhatlan harcosa 82 éves korában vissza­
adta lelkét Teremtőjének. Kedden március 15-én 
temették el óriási részvét mellett. Jó harcot har­
colt, megérdemelt jutalma légyen az örök boldog­
ság. A szabadság születésnapjának élő tanúi is­
mét kevesbedfek, hogy e mesés múlt fényes di­
csősége minél közelebb juson az élő tanú nélkül, 
már-már csak lelkűnkben élő emlékezéshez.

—  Nem lesz pót-szezon. Micsey F. György 
színigazgató — úgy látszik — mégis visszarettent 
attól, hogy pár hétre visszajöjjön e városba. Akár­
hogy végződik is, az idényt kihúzza virágvasár­
napig Szombathelyen. A mi kevés jó érő volt 
társulatában, az is megválik tőle s hogy uj tár­
sulatát mikép szervezte, azt a jövő fogja igazolni.

—  Fösorozás a székesfejérvárl járásban 
Kálmán Vince főszolgabíró a következőkről érte­
sítette a községi elöljáróságukat:

A múlt 1903. évre szóló fösorozás a járásokat 
illetőleg folyó évi április hó 21, 22, 23, 25, 2G 
és 27-én fog Székesfejérvárott a méntelep lak­
tanya ismert helyiségében végrehajtatni. A köz­
ségek a következő sorrendben állítanak: I. 1904. 
április hó 21-én : Aba, Csór, Csősz, Falubattyán 
és Pákozd. II. 1904. április hó 22-én: Pátka, 
Polgárdi, Sukoró és Seregélyes. III. 1904. április 
hó 23-án: Velence, Szabadbattyán, Tác, Zámoly 
Sárszentmihály, Urhida, Nagyláng és Füle. IV. 
1904. április hó 25-én: Gárdony, Inota, Iszka- 
szentgyörgy, Kápolnásnyék, Sárkeresztes, Sopo- 
nva és Nadap. V. 1904. április hó 2 '-án: Lo- 
vasberény, Nádasdladány, Sárkeszi, Jenő és Moha. 
VI. 1904. április hó 27-ik napja a leszámolásra 
van fenntartva.

—  Törvényszék. Rohonczy István zalaeger­
szegi törvényszéki bíró és Kozács József sárbo­
gárdi épitési vállalkozó folytonos perlekedésben 
állnak egymással. Ennek alapját képezi a sárbo­
gárdi uj járásbirósági épület, melyet Rohonczy, 
mint az igazságügyminiszteriummal szerződésileg 
megállapodott háztulajdonos, saját kezelésében 
épített fel Kovács József vezetése mellett. A ház­

Tulajdonos és a művezető közt 3 per is keletke­
zett. Az elsőben Kovács követel e visszatartott 
dijait, a mi még a bíróság előtt folyik. A másik 
perben Kovács vádolta Rohonczy t becsületsértés 
és rágalmazással, de mindkét bíróság ítélete fel­
mentő volt. Viszont Rohonczy a rábízott anya­
gok egy részének ellopásával vádolta Kovácsot. 
Úgy korábban a sárbogárdi járásbíróság, mint a 
helybeli törvényszék felebbviteli tanácsa f. hó 
17-én felmentette Kovácsot. Az ítélet jogerős.

—  Állatkínzás az utcán. Tegnap délben 
a Kórház-utca felől egy fiatal legényke legényke- 
dett szamár-fogatával, mígnem a nevezett utca 
bejáratánál gondolt egyet a szamár s felmondta 
a szolgálatot. A kocsiban álló legényt nagyon 
bántotta a türelmes állat engedetlensége s annyira 
elpáholta a szamarát, hogy az most már neki va­
dult s vágtában haladt, — de nem előre, hanem 
oldalt a járda felé, a hová fel is jutott, de ott 
menten összeesett. Ekkor kapta a másodilc ostor­
abrakot s talán még többet kapott volna, ha a 
járó kelők nem figyelmeztetik a kocsist s be nem 
Ígérik a rendőrség értesítését. Ez meg is történt 
s a rendőr felszólítására az ‘állatkínzó legény 
Müller Károly Olaj u. 58. a. lakosnak vallotta 
magát. A kihágási eljárás megindittatott ellene.

Kiültetésre alkalmas néhányszáz darab jávor, 
szil, körisfa darabja 20 -15  kr. Sophora (méhé­
szeknek ajánlva 25— 15 kr. platánfa 30 kr. cso­
magolva Duna Adonyi vasút vagy hajó államáshoz 
szállítva, a pénz előleges beküldése mellett eladó. 
Vetőmag Kifli burgonya 50 kilónként zsákostól 
2 frt. 30 kr. Baur gazdatiszt Duna Adony.

—  A vidéki szín észet érdekében gróf Tisza
István belügyminiszter leiratot intézett a vidéki 
városokhoz s így Székesfejérvárra is, a színészet 
védelme tárgyában.. Különösen 7az állandó "vagy 
hosszabb téli szezonnal bíró városoknak szól ez 
a leirat, mely szerint a hatóságoknak ügyelnie 
kellene arra, hogy a szezon tartama alatt semmi- * 
féle nyilvános előadás ne tartassák meg a város­
ban s  kívánatos lenne, hogy a társadalmi, köz­
hasznú és jótékony egyesületek minél kevesebb 
vállalkozással lennének kárára a színi idény alatt 
az egyes igazgatóknak. • ■ .

—  Öngyilkossági kísérlet Ma délelőtt egy 
fiatal, 15—16 évesnek látszó lány került a kórházba. 
A Széchenyi-utcai vasúti átjárónál nagyon gyanúsan 
viselkedett s így vonta magára a közfigyelmet. 
A rendőrség kérdőre vonta, de szólni nem tudott 
s  csak annyit irt le, hogy Gombolni Erzsébetnek 
hívják, nagylángi születésű, tegnap jött Nádasd- 
Ladányről, hol atyja urasági inas. Marólúgot ivott. 
Ha e meggondolatlan tettének áldozatul esik, két 
életet ölt meg szerelmi bánatában s szégyenében.

—  Műkedvelői előadás. A martonvásári 
aranyiíjuság ápr. 4-én a nagyvendéglőben jóté- 
konycélu szinielőadást rendez. Előadják A másé 
és Box és Cox cimű egy felvonásos vígjátékokat.

—  Gazdák, ha nagy terméshez akarnak jutni, 
Mauthner-féle magvakat vessenek. Idei árjegyzé­
két, mely 226 oldalra terjed, Mautlmer Ödön cs. 
és kir. udvari magkereskedése Budapestéit, Rot- 
tenbiller-iitcza 33, mindenkinek ingyen megküldi. 
A kitünően tisztított, legnagyobb csiraképesség­
gel biró, fajtiszta magvak árai alacsonyak. Külö­
nösen fölemlitendők az impregnált takarmányré­
pamagvak és a legnemesebb gabnafélék dús vár 
lasztéka.

B o r !
T isztán  keze lt Ó b o r k ih o rd ásra  25 k r a j ­

cá ré r t k a p h a tó : L ak a to s-u tca  8.

Titkári jelentés
a tóvárosi szt. Imre ovoda március 13-án tartott 
közgyűlésén felolvasta: Geiszt József egyl. titkár.

Mélyen tisztelt Közgyűlés!
Bármennyire szeretnék is titkári jelentésem­

ben a rideg tények felsorolására szorítkozni, még­
sem zárkózhatom el teljesen azon melegebb érzés 
elől, melyet sokak szivében felidézett az 1903-ik 
évben, óvodánk életében lefolyt nagyfontosságu 
esemény. A tóvárosi szt. Imre óvodának uj, im­
pozáns, a kor követelményeinek mindenben meg­
felelő tulajdon háza van a Galamb- és Gyümölcs­
utcák sarkán. Mi hozta létre a szép középületet? 
Jószivű adakozók, a tagok által befizetett tagsági 
dijak és egy ember, a ki bokros teendői között 
nem ismert fáradtságot akkor, midőn arról volt 
szó, hogy ezer meg ezer gyermeknek testi és 
lelki épségét biztosítsa és kinek megengedte az 
isteni gondviselés azt, hogy törhetlen buzgalmá­
nak s jószívűségének gyümölcsét megláthassa.

De hadd térjek át jelentésemre, melyet azzal 
kezdek, hogy a ház építését eszközlő bizottság 
működéséről beszámoljak. Már a múlt évi márc. 
16 án tartott rendes közgyűlés utasította az építő 
bizottságot, hogy a ház felépítése iránt a kellő 
intézkedést megtegye; egyben kimondja a köz­
gyűlés, hogy a szükséges pénz hiányában tör- 
lesztéses kölcsönt vesz fel s  megbízza az épitő- 
bizottságot, hogy ez irányban a kellő pénzmű­
veleteket megtegye s  az óvodaépület felépítésé­
ben úgy járjon el, hogy az őszre kész legyen. 
Az épitési engedély megszereztetvén, a bizottság 
az említett közgyűlési határozatból kifolyólag 
máj. 10-én ülést tartott, melyben bemutatja elnök 
ur a Winkler Vilmos főmérnök által készített terv­
rajzot a tanács által jóváhagyva; kombinációba 
vette egyszersmind a.vagyoni állapotot s  a ieendő 
terheket s megállapította, hogy a részletes költ­
ségvetés szerint az ovoda-épület építésének költ­
sége 1392952. K. Ezzel szemben 9646;77 K. áll 
készpénzben az egyesület rendelkezésére, mivel ; 
a Miehl Jakab-féle 6000 K. alapítványi tőkéhez 
nyúlni nem lehet. Eszerint 9282'75 K.-ról köl 
csönnel kell gondolkodni. Pénzes Imre építőmes.
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